法 案 3星期一

2024年 7月 1日
责编：张乔 版式：秦浩淼

邮箱：hebeifzb@126.com

因 唐 山 市 热 力 集 团 有 限 公 司 供 热 管

道 施 工 ，需 封 闭 占 用 开 越 路 与 新 华 东 道

交 口 西 南 角 ，施 工 围 挡 面 积 约 500 平 方

米 。 预 计 施 工 日 期 2024 年 7 月 1 日 至

2024 年 8 月 30 日 ，因 施 工 带 来 的 不 便 敬

请 谅 解 。

唐山市热力集团有限公司

2024年 7月 1日

施工公告

石家庄市公安局交通管理局经济技术开发区交警大队
关于依法处理逾期不接受处理案件所扣留机动车的公告

根据《中华人民共和国道路交通安全法》第一百条、第一百一十二条，
《中华人民共和国道路交通安全法实施条例》第一百零七条，《道路交通事
故处理程序规定》第五十八条之规定，石家庄市公安局交通管理局经济技
术开发区交警大队决定依法处理道路交通管理执法过程中扣留的，驾驶人
或者所有人、管理人未在规定期限内提供被扣留机动车的合法证明，没有
补办相应手续，或者不前来接受处理的车辆，以及处理道路交通事故中扣

留、刑事案件扣押的，当事人逾期不来领取的车辆。现将有关事宜公告如
下：

1、车辆所有人、管理人或驾驶人应当自公告之日起三个月内携带车
辆合法证明及相关手续到石家庄市公安局交通管理局经济技术开发区交
警大队处理扣留车辆。

2、公告期满仍不前来处理的，石家庄市公安局交通管理局经济技术

开发区交警大队依法将该机动车送交有资格的拍卖机构拍卖，所得价款上
缴国库；非法拼装的机动车予以拆除；达到报废标准的机动车予以报废。

3、本公告自发布之日起生效。
石家庄市公安局交通管理局经济技术开发区交警大队地址：石家庄经

济技术开发区安东街 1 号
联系电话：0311-85858872

车辆明细：
序
号
1
2
3
4
5

车辆号牌
（或自编号）
2023701
2023702
2023703
2023704
2023801

扣留时间

2023 年 7 月 6 日 16 时 52
2023 年 7 月 8 日 14 时 26
2023 年 7 月 8 日 17 时 00 分
2023 年 7 月 9 日 11 时 31 分
2023 年 8 月 6 日 9 时 55 分

扣留地点

开发大街丰产路西 200 米
丰产路与兴业街北行 100 米
丰产路与南席街交口
工业大街与扬子路交口北100米
307 与东三环交口

车辆类型

普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车

车身
颜色

白色
绿色
白色
白绿色
绿色

车辆识别代码

LZSNJCZ06K8029903
LZSNJCZ06K8029003
LZSNJCZ06K8016455
LZSNJCZ06K8015927
LZSNJCZ06K8013526

现存放地点

庆海回收公司
庆海回收公司
庆海回收公司
庆海回收公司
庆海回收公司

序
号

6

7

8

9

车辆号牌
（或自编号）

2023802

2023901

2023902

2024101

扣留时间

2023 年 8 月 25 日 9 时 35 分

2023 年 9 月 7 日 15 时 19 分

2023 年 9 月 16 日 15 时 43 分

2024 年 1 月 9 日 11 时 41 分

扣留地点

海南路与塔西大街

开发大街与槐安路交口北50米

扬子路保利堂悦门口

信工路与阿里山大街交口

车辆类型

普通正三轮摩托车

普通正三轮摩托车

普通正三轮摩托车

普通正三轮摩托车

车身
颜色

蓝色

白色

绿色

白色

车辆识别代码

LZSNJCZ06K8015895

LZSNJCZ06K8007774

LZSNJCZ06K8014139

LZSNJCZ06K8015914

现存放地点

庆海回收公司

庆海回收公司

庆海回收公司

庆海回收公司

“再也不用忍受这段婚姻了。20 多年了，真
的受够了！”日前，保定市徐水区的黄女士收到法
院离婚判决书后，如释重负，难掩欣慰和激动。

今年 3 月，保定市徐水区人民检察院就一起
当事人长期遭受家暴起诉离婚案件依法作出支
持起诉决定，这是该院办理的首例受家暴妇女权
益保护支持起诉案。

2000 年，黄女士与范某登记结婚，婚后育有
二子，现已成年。20 多年的时间里，双方经常因
家庭琐事发生争吵。范某脾气暴躁，动辄殴打、
辱骂、威胁黄女士，导致其多次受伤。为了孩子，
黄女士一直隐忍。其间，黄女士也曾向村委会求
助、向当地公安派出所报警，希望范某能够醒悟
改过。然而在村委会调解和派出所告诫其应当
纠正违法行为、禁止实施家庭暴力的情况下，范
某仍未收手，甚至变本加厉。2023 年 12 月，范某
再次殴打黄女士，经医院诊断为脑震荡，且身上
还有多处伤情。无奈之下，逃离后的黄女士向区
妇联寻求帮助。区妇联依托与检察机关签订的
支持起诉协作机制，将黄女士遭家暴的线索迅速
移交至徐水区检察院。

徐水区检察院审查后认
为，黄女士长期遭受家暴，靠打零工
维系生活，还要承担高额医疗费，诉讼
能力不足，属于弱势群体，符合支持起诉
的受理条件。“我们在‘暖风徐来’支持起诉
工作室接待了黄女士，她很焦虑，很担心诉
讼离婚失败后范某家暴升级。因此我们一方
面对其做了心理和法律上的帮扶，当场协助其
办理法律援助，由专业律师免费为其提供法援
服务。另一方面，我们考虑到黄女士的恐惧心
理，决定快速充分掌握范某长期实施家暴的关键
证据，确保诉讼成功。”办案检察官说。

受 理 案 件 当 天 ，徐 水 区 检 察 院 迅 速 联 合 妇
联、法律援助中心到黄女士所在乡镇展开调查，
到公安机关、村委会、医院进行实地走访，询问村
干部及邻居，调取讯问笔录、接处警登记表、婚姻
登记证明等证据材料，查明婚后范某因家庭琐事
殴打黄女士，致使其多处受伤，经公安机关、村委
会等部门介入调解无果的事实。经全面审查案
件事实和证据，徐水区检察院依法作出支持起诉
决定。

“针对当事人身体状况和情绪焦虑问题，我
们在启动支持起诉程序的同时，积极协调法院启
动‘绿色通道’，为黄女士提供‘上门立案’服务，
同时协调区司法局为其指定经验丰富的律师提
供法律援助。办案中，为了体现‘检护民生’的人
文情怀，我们多次与承办法官沟通，在法律文书
中一定要以黄女士与范某共同居住地代替现居
住地，避免范某继续纠缠。”办案检察官说。

经多方共同努力，黄女士和范某达成离婚调
解协议。案结不等于事了。检察官了解到，黄女
士因家暴不敢回家，在外租房居住，日常花销、房
租等均由自身负担，生活困难，居住环境恶劣，还
有高额医疗费用支出。针对黄女士面临的实际
困难，徐水区检察院启动司法救助程序，最终为
其申请到了司法救助金；协调区妇联，将其纳入

“关爱帮扶重点对象”；协调住建部门，帮其解决
公租房住房申请问题；协调人社部门，帮其解决
就业难问题。

成功办理该案后，徐水区检察院联合区卫健
局、区妇联、区公安局等部门，印发了《关于联合
推进医疗卫生机构侵害家暴妇女权益案件强制
报告制度的意见》，推动强制报告制度落地落实，
减少家暴行为对家庭和谐产生不良影响，最大程
度维护家庭和谐稳定。

河北法治报讯 （李清文 张瑰珍）“我和她
确定了恋爱关系，前前后后向她转账近 20 万元，
可是我怎么也没想到，她竟然是个骗子……”日
前，家住保定市莲池区的王先生激动地向检察干
警说。

原来，去年下半年，刚刚大学毕业没多久的
王 先 生 在 玩 游 戏 过 程 中 ，结 识 一 名 女 大 学 生 张
某。对方自称是某大学学生，在北京创业。经过
几个月的网聊，双方确立了恋爱关系。其间，张
某以父母住院、去世为由，多次向王先生借款达
20 余万元。

今年 3 月，王先生提出见面，两人相约北京。
张某提前从广西飞往北京，住在某宾馆。王先生
到北京后，张某谎称抑郁自伤面部不便见人，于
是二人在宾馆房间隔门聊天。张某继续编造借
口向王先生借钱，王先生自己没钱了，就向其父

亲借款想继续帮助“女友”。王先生的家人要求
看张某的身份证，张某发送电脑修过的身份证照
片，被王先生的父亲发现后报警。

经 查 ，犯 罪 嫌 疑 人 张 某 本 是 广 西 某 大 学 大
三 在 读 学 生 ，因 王 先 生 在 恋 爱 中 出 手 大 方 ，便
产 生 了 欺 骗 王 先 生 的 想 法 。 此 后 半 年 时 间 里 ，
张 某 谎 称 父 母 相 继 生 病 、去 世 ，骗 取 王 先 生 同
情，多次借款谎称用于父母住院、丧葬费用，后
又 谎 称 自 己 患 癌 症 无 钱 治 疗 ，继 续 向 王 先 生 行
骗。

保定市莲池区人民检察院第一检察部经审
查认定，犯罪嫌疑人张某向王某索要钱财的各种
理由均为虚构，其将钱款全部用于个人开销以及
各地旅游等高消费，且没有还款能力。6 月 14 日，
莲池区检察院以诈骗罪对张某提起公诉。等待
张某的，将是法律的严惩。

河北法治报讯 （孟艳
青）夏季到来，许多驾驶员都喜

欢晚上喝点啤酒解解暑气和一天
的疲惫，但喝酒后千万不可侥幸驾

车。6 月 13 日，邯郸市公安交巡警支
队临漳县大队执勤民警就查获一名酒

后侥幸驾车上路的驾驶人。
当日 20 时 50 分许，该大队民警在对

一辆面包车驾驶人进行酒精检测时，结果
显 示 该 车 驾 驶 人 体 内 酒 精 含 量 为 161mg/

100ml，属醉酒后驾驶机动车。民警将驾驶
人带至医院进行抽血检测，在路上驾驶人对
民警说：“我就是喝酒解解乏，你看我开的
那 个 车 ，我 又 不 是 大 老 板 ，又 没 有 专 职 司
机。”民警对驾驶人进行了批评教育：“大老
板喝了酒开车也一样受处罚。你喝酒解乏
可以找个代驾，这是查到你了，要是你酒后
驾车发生事故咋办！”

最 终 血 检 结 果 显 示 ，驾 驶 人 冀 某 血 液
中酒精含量为 212.62mg/100ml，属醉酒后驾
驶 机 动 车 。 根 据 道 路 交 通 安 全 法 相 关 规
定，民警依法对驾驶人冀某作出吊销机动
车驾驶证且五年内不得重新取得的处罚。
其醉酒驾驶涉嫌危险驾驶罪，还将面临刑
事处罚。

河北法治报讯 （窦凯旋）6 月 22 日，高速交
警邢台支队太子井大队在查处一起超速 20%的
违法行为时，发现驾驶人驾驶证正处于暂扣期
间，却只对其作出罚款、扣分却不拘留的处罚。
这是咋回事呢？

当日上午 10 时许，该大队民警在辖区执勤
过程中，发现并拦截一辆超速 20%行驶的小型汽
车，车上仅驾驶人与其年迈的母亲两人。民警照
常开出罚单时，系统显示该驾驶人驾驶证正处于
暂扣期间。后经询问得知，今年初当事人驾车时

因隔夜酒原因，检测出其体内酒精含量为
20mg/ml，结 果 驾 驶 证 被 暂 扣 6 个 月 。 当
天母亲生病，其一时找不到有驾驶证的亲戚
朋友，只好自己开车先带母亲前往石家庄看病，
返回途中被民警查获。

最终，当事人深刻认识到了自己的错误，民
警 对 其 超 速 违 法 行 为 作 出 驾 驶 证 记 6 分 、罚 款
200 元的处罚；对其驾驶证暂扣期间驾驶机动车
的违法行为作出驾驶证记 6 分、罚款 500 元、不拘
留的处罚，机动车由当事人联系朋友帮忙领回。

为 报 复 前 女 友 ，公 开 私 密 视 频 ；
将“ 一 夜 情 ”性 爱 视 频 发 布 到 网 络 ；
将 女 同 学 照 片 P 成 裸 照 上 传 至 色 情
网站……屡禁不止的“网黄”乱象，严重
侵 害 公 民 合 法 权 益 ，令 受 害 者 不 堪 其
扰 ，甚 至 造 成“ 社 死 ”（“ 社 会 性 死
亡”）。针对“网黄”侵权案件，司法领
域仍存在打击难、调查取证难和舆论影
响消除难等维权困境，亟待加大打击力
度、明确法律适用、促进源头治理。

不久前，江苏省苏州工业园区人民
检察院办理了一起“网黄”案件。被告
人李某因“一夜情”对象拒绝与其再次
发生性关系，出于报复心理，将偷拍的
包含完整人脸信息的被害人私密视频，
上传至境外色情网站，并使用具有侮辱
性质的名称命名。事件被害人因被熟
人 通 过 视 频 认 出 才 得 知 此 事 ，当 即 报
警。

警方查明，李某除上传被害人私密
视频外，还在境外网站上传其与另外 5
名女性发生性关系时拍摄的无面部等
个人识别信息视频 42 条，点击量总计
达 9000 余次。

公安机关将李某以涉嫌传播淫秽
物品罪移送检察机关审查起诉。苏州
工业园区人民检察院审查后依法追加
认定李某涉嫌侮辱罪，以李某涉嫌侮辱
罪、传播淫秽物品罪一并提起公诉，得
到法院判决支持。

近 年 来 ，此 类“ 网 黄 ”案 件 时 常 发
生。2023 年 9 月，黑龙江齐齐哈尔网警
通 报 ，犯 罪 嫌 疑 人 盗 取 9 名 女 生 生 活
照、网课截图等日常照片，配以露骨且
极具侮辱性的文字，并加以性暗示、软
色情网络图片，连同受害者联系方式一
并发布至境外淫秽色情 App 交友栏目，
导致受害人多次接到骚扰电话。

苏州工业园区人民检察院第一检
察部检察官余晓杰表示，此类行为严重
侵犯被害人的隐私权、名誉权、肖像权
等人格权益。案件发生后，部分网民以

“被害者有罪论”观点将犯罪原因归结
于被害人生活不检点、不自爱，由此形
成的舆论压力给被害人带来二次伤害，
甚至“社会性死亡”。

—— 法 律 适 用 存 争 议 ，打 击 难 度
大。目前，理论与实务界有观点认为，
针对违背他人意愿传播能够识别被害
人身份信息的私密视频的行为，可以侮

辱罪或侵犯公民个人信息罪起诉。但
在实践中，这两个罪名分别存在维权门
槛高和入罪标准高问题。

苏州工业园区人民检察院第一检
察部检察官邢赛英告诉半月谈记者，侮
辱罪的入罪标准需达到“情节严重”，
侮辱罪从自诉转为公诉，更需要“严重
危害社会秩序和国家利益”。在以往案
件中，对严重危害社会秩序的认定标准
模糊，致使大部分案件无法启动公诉程
序，而自诉需被害人自行搜集证据开展
诉讼，被害人往往担心耗费巨量时间、
精力而却步。

如果考虑以侵犯公民个人信息罪
论 处 ，需 根 据 相 关 个 人 信 息 重 要 性 、
对 人 身 财 产 安 全 的 影 响 及 程 度 、行 为
人 获 取 个 人 信 息 手 段 、个 人 信 息 是 否
被 用 于 犯 罪 等 ，判 定 行 为 是 否 属 于

“情节严重”，对“网黄”案件行为人发
布 较 少 数 量 可 识 别 个 人 信 息 的 私 密
视 频 ，是 否 达 到 侵 犯 公 民 个 人 信 息 罪

“情节严重”的入罪标准，业界存在较
大争议。

——境外传播、网络发酵，调查取
证难。基层执法人员表示，“网黄”案
件中，犯罪嫌疑人常将被害人私密视频
上传至境外色情网站，这些网站的服务
器在境外，侦查机关无法从后台提取播

放量、转载量等关键证据，加大了调查
取证的难度。如果被害人自行查证，更
是难上加难，不仅要违规“翻墙”至境
外网站查看视频情况，还无法证明视频
由何人上传。基层办案民警表示，“网
黄”案件中，谣言、视频、图片等侵害信
息，短时间内在网络大量传播并反复发
酵，信息源头难以查找，可谓“造谣张
张嘴，核实跑断腿”。

——罪名错配，舆论影响消除难。
在以往司法实践中，对“一夜情”或前
男友在网络公开传播女性私密视频，一
般以传播淫秽物品罪论处。苏州工业
园区人民检察院检委会专职委员闵亚
莉说，传播淫秽物品罪属于妨害社会管
理秩序犯罪，所造成的危害是扰乱社会
秩序，此罪名没有明确的被害人。但违
背他人意愿拍摄、上传其私密视频，行
为不仅妨害社会管理秩序，更损害被害
人隐私权、名誉权等人格权。如果将上
述行为认定为传播淫秽物品罪，不仅无
法让涉案人员被认定为被害人，还会将
其污名为淫秽视频的“主角”，导致“社
会性死亡”，难以全面保障涉案人员合
法权益。

从严打击，全面保护被害人合法权
益。苏州工业园区人民检察院在办理
李某案中，在认定传播淫秽物品罪的基
础上，追加认定侮辱罪，不仅释放严厉
的警示信号，更保障了被害人的诉讼地
位，赋予被害人司法救济权利，从法律
层面实现“去污名化”。该院结合被告
人行为方式和社会影响等，综合认定李
某 行 为 符 合“ 严 重 危 害 社 会 秩 序 ”情
形，将案件转为公诉案件，减少被害人
讼累，有力打击犯罪行为，相关做法值
得借鉴、推广。

明晰法律适用标准，畅通刑事追诉
渠道。对“网黄”案件中未经他人同意
拍摄甚至传播能够识别他人身份的私
密视频行为，检察官建议通过司法解释
或规范性文件明确适用标准，如降低侮
辱罪自诉转公诉门槛、明晰侵犯公民个
人信息罪“其他情节严重的情形”认定
标准等，为被害人提供更加有力、有效
的法律救济。

加 强 普 法 宣 传 ，强 化“ 网 黄 ”犯 罪
源 头 治 理 。 邢 赛 英 建 议 ，通 过 以 案 释
法、多元普法等方式，发挥执法办案的
规则引领、价值导向和行为规范作用，
教育引导网民自觉守法，培育社会文明
风尚。

据新华社

“网黄”致人“社死”，维权困境何解？

检察院支持起诉 帮她走出家暴阴影

驾驶证暂扣期间驾车带母就医
高速交警人性化执法获赞

喝酒解乏 驾车被查

女子诈骗“男友”钱财被公诉

□ 半月谈记者 刘巍巍

“网黄”粗暴践踏公民隐私

司法维权遭遇“三难”

织密司法保障网络
对“网黄”犯罪分子亮剑

勿酒驾 新华社发 王鹏 作

编造“父母生病、去世”谎言

□ 王颖娜

新华社发 朱慧卿 作向家暴说不